- I 191* Pour le verbe *crudeo* cf. Hugut., *Deriv.* C 273, 15 : « crudeo-des-deui, idest esse vel fieri crudum vel inualescere ». Pour paraphraser *recidendum* le commentateur veut probablement dire que la blessure (*vulnus* dans le vers précédent) doit être ‘rendue crue’, ‘séchée’.
- I 283 *nabilis* [...] *potabilis*. Cf. la glose de v. 331.
- I 307 Dérivé du grec, le mot est enregistré par Du Cange, s.v. *antipophora*, avec le sens de *responsum*; gall. *replique*.
- I 312 Le latin classique possède *victualia, ium*, mais non *victualitas-atris*. Il est possible que le commentateur adapte le terme *victualia*, qui lui est assez familier, à une forme d’ablatif qui puisse expliquer *victu*.
- I 316-317.2 *ex calore* [...] *procreantur*. Voir la même expression dans la glose relative au v. 78 : « ex calore et humore omnia procreantur ».
- I 363 Avec le terme « *prothecessura* », le glossateur indique peut-être une « proto cesura », une césure anticipée dans la scansion du vers I 363 : « O utinam possim populos repatriare paternis ».
- I 373-374 Pour le terme *madiditas* cf. Hugut. *Deriv.* M 7, 2 : « madidus-a-um, unde humidus, et comparatur -dior-simus; unde madiditas-tis ».
- I 411 Il est très intéressant d’observer la glose correspondante chez Giovanni del Virgilio, où le participe *transmutantem* indique que c’est Deucalion lui-même qui transforme les pierres en hommes et non Dieu. Cf. Ioh. Vergil. *Allegorie* I 7 : « Alii sunt qui dicunt quod per Deucalionem trasmutantem lapides in viros debemus intelligere hominem qui generat si plus emitat de semine et a simili de Pirra ».
- I 441-444.1 L’identification du serpent au diable est explicite chez Pierre Bersuire : « *Diluvio recedente* : terra humida multa enormia creavit. Iste Phebus signat quosdam de virtutibus gloriantes qui sunt in seculo et in claustro. Serpens signat carnem que ventre deliciarum suarum premit et occupat totum mundum [...] presumentes humiliat. Vel dic quod Phebus signat mundana glorie appetitores, qui quando Phitonem occidunt id est quando aliqua laudabilia fecerunt summe superbiunt (f. 20r). Phebus autem iste potest significare diabolum, Dana animam christianam, quia proculdubio diabolus istam virginem s. animam per temptationem persequi non cesset »; F. Ghisalberti, *L’Ovidius Moralizatus, op. cit.*, p. 102.
- I 454-465 L’association entre le serpent et la *fallacia*, puis entre Phébus et la *sapientia*, est aussi chez Ioh. Vergil. *Allegorie* I 8 : « Octava transmutatio est terre in Phitonem. Nam per Phitonem intelligo quamcumque fallaciam et quodcumque scelus mundanum. Per Phebum intelligo hominem sapientem, qui scit omnes fallacias mundanas interimere. Sed per hoc quod amor transfixit Phebum intelligo quod homo sapiens possit fallacias huius mundi interimere. Non tamen nimis spernit alios, quia alii punguntur stimulo luxurie et vulnerantur ».
- I 493 Le terme *perrector* n’est attesté ni en latin médiéval ni en latin classique; il dérive sûrement du verbe *pergere*, comme *perrectio* et *perrecte*, déjà enregistrés par le *Thll*.
- I 558-559. Le terme *appropriatio* a le plus souvent le sens d’« assimilation » en latin classique mais d’« appropriation » en latin médiéval, comme dans cette glose. Cf. Du Cange, s. v. *appropriatiol*.
- I 568 La glose commente le lemme « Est locus », mais le vers ovidien lisible sur le manuscrit – et dans l’édition Tarrant aussi – est le suivant : « Est nemus Hemonie prerupta quod undique silva ».
- I 580 L’adverbe *dormose* n’est attesté ni en latin classique ni en latin médiéval, mais il ne semble pas une erreur du copiste.
- I 675* Par erreur, le copiste a exponctué le lemme *est*, comme il le fait quand il se trompe, et a ensuite écrit *est* au lieu de la glose.
- I 689-712.2 Est instrumentum [...] *levat*. Dans la note aux vers des *Integumenta* Ghisalberti souligne la particularité de l’allégorie, pour laquelle Jean de Garlande a pu puiser dans